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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

Estado do Parani - 76.282.656/0001-06

V DE NOVEM 7 4413221- - -

NOTA DE EMPENHO 37451 /2021

Espécie: Ordindrio Data Emissdo: 06/08/2021 Pdgina 2/2

Credor: 12522 - ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA

Endereco: Comercial: Rua Pioneiro Marceliano Vendncio, 30 - - C.E.P. 87083069 - Maringa - FR
CMNFPJ.:  86796.014/0001-18 Insc. Est.: ISENTA

Tel.Com.:(44) 3265-5921 Tel.Res.: Tel.Cel.:{44) 999419578
Banco:l Ag.:1187-8 Conta:0356069-4

Banco:l Ag.:1187-8 Conta:36069-4

Baneo:1 Ag.:0352-2 Conta:1323335-0

Banco:]l Ag.:1187-8 Conta:12368-4

Banco:l Ag.:0352-2 Conta;130.832-7

Banco:] Ag.:1187-8 Conta:60000-3

Orglo: 15, Secretaria Municipal de Esportes ¢ Lazer Processo: 3431/2020
U;Id:::;g;ﬂ. g::lim du]:::;:m'iu de Espartes ¢ Lazer N° Solicitacio:
unglio: 27, e r e
SubFunglio:811. Desm:b: e e Niimero da NAD: $8735/ 2021
Prog. Trabalho:0013.  ESPORTE E LAZER Modalidade: Proc. Inexigibilidade
Projeto/Atividade: 2111,  Repasse da lei de incentivo ao esporte T Litipan: SOr200T
Natureza da Despesa:3.3.5.0.43.00.00 SUBVENGOES SOCIAIS : Date Licitaglo: 16/07/2021
Desdobramento: 75 DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR PARA PROMOCAC Data Pub. Licit: 18/05/20.1
Subdesdobramento: 00 DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR PARA PROMOCAC N° Contrato: 94172021
Fonte de Recorso: 01000 Recursos Ordindrios (Livres) Data Pub. Cont.: 06/08/2021
Recurso: Priprios Ficha: 1531 1D Contrato: 42276
Contrapartida:Nio . Convénio N*:J// LoecJ/Interv.Obra: ;.
Cid.Bem:
N Subvengio/Ano 1150192021 i
Dotacdo Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual
2.000.000,00 1.850.000,00 4,546,358 1.845.453. 42
Total Retenghes: Total Lig. Empenho: 4.545,58

IMPORTA O PRESENTE EMPENHO DO VALOR DE : quatro mil quinhentos e quarenta e seis reais e cingilenta ¢ oito centavos

Este documento foi assinado eletronicamente com base no decreto N* 1186/2018.

Assinado por Robson Flarentine Xavier, Secretirio Municipal de Esportes, com matricula ndmero 74303,
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Espécie: Ordindrio

Data Emissdo: 06/08/2021 Pagina 1/2

CNPJ:  B5.T9R.014/0001-1
Tel.Com.:(44) 3265-8921

Credor: 12522 - ASSOCIACAD MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA
Endereco: Comercial: Rua Fioneiro Marceliano Vendncio, 30 - - CEP, 87023060 - Maringa - PR

8 Insc. Est.: ISENTA

Tel.Res.: Tel.Cel.z[44) 999419573

Banco:] Ag.:1187-8 Conta:036065-4
Banco:] Ag.:[187-8 Conta:36069-4
| Banco:l Ag.:03352-2 Conta:]32335-0
"Banco:l Ag.:1187-% Conta:12368-4
Banco: | Ag.:0352-2 Conta:130.
Banco:| Ag.:1187-8 Conta:50000-8

832-7

Orgfo: 15 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer Processo: 343 1/2020
Unidade: 010. Gabinete do Secretirio de Esportes e Lazer N* Solicltacio:
Fungiio: 27. Desporto ¢ Lazer Nimero da NAD; 887367 2021
SubFungiio: 811.  Desporto de Rendimento Modalidade: Proc. Inexigibilidade
Programa: 0013. ESPORTE E LAZER N° Licitagio: 90/2021
Projeto/Atividade: 2111, Fepasse da lei de incentivo ao esporte Data Licitacio: 16/07/2021
Natureza da Despesa: 3.1.5.0.43.00.00.5UBVENGOES SOCLAIS Data Pub. Licit.: 12052021
Desdobramento: 75 DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRD SETOR PARA PROMOCAOD N Contrato: 941/2021
Subdesdobramento: 00 DEMAIS ENTIDADES D0 TERCEIRO SETOR PARA PROMOCAQ Data Pub, Cont.: 06/08/2021
Fonte de Recurso: 01000 Recursos Ordindrios (Livres) ID Comtrato: 42276
Recurso: Proprios Ficha: 1330 Loc. /Interv.Obra: /
Contrapartida: Mio ConvEénio N*:/ Cidd.Bem:
NSubvengio/Ano 11501592021
Dotacdo Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual’
70.000.00 T0.000,00 25.453,42 44.546,58

JUSTIFICATIVA: Valor referente ao repasse de verha para pagamento de custeio e despesas de pessoal i entidade selecionada através do Edital
de Inexigibilidade n® 090/2021-PMM, em cumprimento & Lei 10.402/2017, regulamentada pelo Decreto S01L/2017; gue alterou a2 Lei de Incentivo ao
Esporte n® 9737/2014, ¢ a Lei Municipal 3548/2009, para atendimento a modalidade de Golf 7 que representard o Muonicipio nos eventos promovidos
pela Secretaria Municipal de Esportes ¢ Lazer € pelas Instituigles que compdem o Sistema Macional do Desportn, e instituird projetos de fomento e
formacao de novos atletas, conforme Terma de Colaboracio n® 9412021, com vigéneia de 20/07/2021 & 19/06/2022. O valor total do repasse € de RS
30.000,00 (rrinta mil reais) que serd distriboido nas despesas correspondentes, conforme Plana de Trabalho apresentado, que deverd ser aplicado de
acordo com o Projeto aprovado pela SESP, sendo neste ato solicitado o valor de RS 25.453,42 que serd pago em uma tnica parcela em Agosto/2021
para as despesas de contratagio de pessoal, ¢ RS 4.346,58 que serd solicitado em Agosto/2021 em uma dnica parcela para as despesas de custeio,

FISCAL DE CONTRATO:PALLO CEZAR PEREIRA LEITE, Assistente Administrativo

ITEM | COD QTD

UN | ESPECIFICACAO MARCA VLR. UNITARIO

FLR. TOTAL

10 1.04

Unidad Repasse de verba 25453420

25453420

Este documento foi assinado eletronicamente com base no decreto N° 1186/2018.

Assinado por Robson Florentino Xavier, Secretdrio Municipal de Esportes. com matricula nimero 74303,




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

ESTADO DO PARANA

TERMO DE COLABORAGAO N° 941/2021

TERMO DE COLABORAGAO N° 941/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
MARINGA/PR, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER =

SESP, E A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, ASSOCIAGAO MARINGAENSE DOS
AUTISTAS — AMA.

ADMINISTRAGAO PUBLICA: O MUNICIPIO DE MARINGA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ/MF sob N° 76.282.656/0001-06, com sede na Avenida XV de Novembro,
N° 701, nesta cidade, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. ULISSES DE JESUS MAIA
KOTSIFAS. em conjunto com a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SESP, Gestora do
“Programa de Incentivo ao Esporie Amador de Maringa” com esteio Lei Municipal N° 9.737, de 14
de abril de 2014, alterada pela Lei N° 10.204/2017, neste ato representado pelo Secretario
Municipal de Esportes e Lazer, o Sr. ROBSON FLORENTINO XAVIER, brasileiro, portador da
Cédula de Identidade RG N° 6.915.856-0 da SSPIPR e inscrito no CPF N°.022.168.219-85.

ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL: A ASSOCIAGAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS -
AMA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o N° 86.798.014/0001-18 com sede
na Rua Pioneira Marcelino Venancio, N° 30, Jardim Alto da Boa Vista, CEP 87083-069, em Maringa-
PR, neste ato representada pela presidente IRACI RODRIGUES HERRERO SIGNORINI, portadora
da Cédula de Identidade RG N° 7.295.293-6 da SSP/PR, inscrita no CPF N®.026.621.0689-48.

Os PARTICIPES acima qualificadas, nos termas do Processo N° 3431/2020, e em observancia as
disposicbes da Lei N°.13.018, de 31 de julho de 2014, da Lei Complementar N° 101, de 04 de maio
de 2000 e das leis orgamentarias vigentes, celebram o presente Termo de Colaboragéo, registrado

no Sistema Integrado de Transferéncia — SIT, mediante as clausulas e condigdes a seguir
enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. Este Termo de Colaboragio, decorrente do Chamamento Publico N° 3431/2020 ou ato de
dispensa ou inexigibilidade publicado no DIARIO OFICIAL N° 3606 de 18/05/2021, tem por objeto a
conjugacéo de esforcos para a produgdo e execugdo dos projetos esportivos de Maringa-PR com
vistas ao incentivo financeiro a pessoa juridica sem fins lucrativos, interessados em- executar,
conforme artigo 1.%, incisos | da Lein® 9.737/2014, aiterada pela Lei 10.402/2017 beneficiado pelo
“Programa de Incentive ao Esporte Amador de Maringa®, com fim especifico neste Termo de
Colaboragao de representar a modalidade PARALIMPICA GOLF 7 nos Jogos Oficiais do Parana &
fomentar a modalidade no municipio de Maringa em todas as idades, categorias e provas, conforme
detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO 1.

111. O objeto deste Termo de Colaboragdo ndo consiste, envolve ou inclui, direta ou
indiretamente, delegagdo das fungbes de regulagdo, de fiscalizac&o, de exercicio do poder de
policia ou de outras atividades exclusivas da administragdo publica.

1.2. O projeto sera produzido e executado, conforme as condigdes estabelecidas neste Edital, Lei
Federal 13.019/14, e alteragbes, no que couber, Lei Municipal conforme artigo 1.°, incisos I'da Lei
n.% 9.737/2014, alterada pela Lei 10.402/2017.

1.2.1. - Representar Maringa na modalidade PARALIMPICA GOLF 7 nos Jogos Oficiais do Parana,
e de forma obrigatéria nos jogos abertos do Parana e Jogos da Juventude do Parana constantes
dos programas da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

122 - Desenvolver a modalidade PARALIMPICA GOLF 7 nas categorias de formagéo, estudantil
e rendimento.

1.2.3. — Participar de Competigbes Oficiais PARALIMPICA GOLF 7 sediadas por Federacghes
Confederagao.

L__q__%’x Ve ;
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124, — Fomentar a modalidade PARALIMPICA GOLF 7 no municipio de Maringd em todas as
idades e categorias, conforme detalhado no Plano de Referéncia, ANEXO VL.

1.2.5. — Participar dos Jogos Abertos do Parané - JAPs (Para as modalidades integrantes)
1.2.6. — Participar dos Jogos da Juventude do Parana - JOJUPs (Para aé modalidades integrantes)

1.2.7. — Desenvolver projetos de formagao esportiva na modalidade PARALIMPICA GOLF 7, nos
locais, dias e horarios definidos no lote 30, da tabela 1 do EDITAL - CHAMAMENTO PUBLICO
— PARCERIAS do “Pr de Incentivo ao Esporte Amador de Maringa”™ N° 3431/2020. ;

1.2.7.1 — Os horéarios e locais definidos poderdo ser reajustadas ao longo do periodo de vigéncia do
termo de colaboragio mediante ciéncia da coordenagao técnica da SESP, sempre levando em

conta o potencial, a vocagao, e o perfil dos atletas atendidos pelo projeto em questio, que podera,
se for o caso, manifestar-se contrariamente a alteragao.

1.2.7.2 — A qualquer tempo a SESP poderé encaminhar a Instituicdo selecionada proposta de

alterag&o do local e ou horério de desenvolvimento do projeto visando a melhor execugéo do objeto
do termo de colaboragéo.

1.2.7.3 — A SESP podera realizar, 4 sua conveniéncia, pesquisa com os usuarios e reunides

com os profissionais envolvidos no trabalho e podera, ainda, alterar locais, dias ou horarios
previstos neste item.

2. CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGAGOES DA ADMINISTRAGAO PUBLICA

2.1. S0 obrigagbes da administragéo publica:

2.1.1. Designar gestores habilitados a controlar e fiscalizar a execugao em tempo habil & de modo
eficaz, por ato publicado em meio oficial de comunicagio, com poderes de controle e fiscalizagao;

2.1.1.1. Esta impedida de participar como gestor da parceria ou como membro da comisgao de
monitoramento e avaliagdo pessoal que, nos ultimos 5 (cinco) anos, tenha mantido relagao ridica
com, ao menos, 1 (uma) das organizagdes da sociedade civil participes, hipétese na qual devera

ser designado gestor ou membro substituto que possua gualificagdo técnica equivalente a do
substituido;

2.1.1.2. Na hipétese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em outro
¢rgdo ou entidade, o administrador plblico devera designar novo gestor, assumindo, enquanto isso
nao ocorrer, todas as obrigagdes do gestor, com as respectivas responsabilidades;

2.1.2. Registrar no SIT os atos de celebrac&o, alteragéo, liberagdo de recursos, acompanhamento e
fiscalizagdo da execugio e a prestagéo de contas do presente Termo de Colaboragao;

2 1.3. Fornecer manuais especificos de prestagao de contas & organizag&o da sociedade civil por
ocasidio da celebragdo da parceria, tendo como premissas a simplificagdo e a racionalizacao dos
procedimentos, informando previamente & organizagéo da sociedade civil e publicando em meios
oficiais de comunicagio eventuais alteragoes no seu contetdo;

2 1.4. Emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagao da parceria e o submeter & comissao de
monitoramento e avaliagéo designada, que 0 homologara, independentemente da obrigatoriedade
de apresentagdo da prestagao de contas devida pela organizacéo da sociedade civil;

2 1.4.1. O relatério téenico de monitoramento e avaliagdo da parceria, sem prejuizo de outros
elementos, devera conter.
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2.1.4.1.1. Descrigdo sumaria das atividades e metas estabelecidas;

2 1.4.1.2. Andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio

social obtido em razdo da execugio do objeto até o periodo, com base nos indicadores
estabelecidos e aprovados no Plano de Trabalho;

2 1.4.1.4. Analise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela organizagao da

sociedade civil na prestagdo de contas, quando néo for comprovado o alcance das metas e
resultados estabelecidos neste Termo de Colaboragac;

2 1.4.1.5. Analise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no ambito da

fiscalizagfo preventiva, bem como de suas conclusées e das medidas que tomaram em decorréncia
dessas auditorias.

2 1.5. Nas parcerias com vigéncia superior a 1 (um) ano, realizar, sempre que possivel, pesquisa de
satisfagdo com os beneficidrios do Plano de Trabalho e utilizar os resultados como subsidio na
avaliagdo da parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na
reorientagéo e no ajuste das metas e atividades definidas,

21.6. Liberar os recursos em obediéncia ao cronograma de desembolso, que guardara
consonancia com as metas, fases ou etapas de execugao do objeto do Termo de Colabeoracao;

2.1.7. Viabilizar o acompanhamento pela Intemet do processo de liberagio de recursos da parceria
celebrada;

2 1.8. Manter, em seu sitio oficial na Intemet, a relagao das parcerias celebradas e dos respectivos
planos de trabalho, até 180 (cento e oitenta) dias apds o respectivo encermamento;

2.1.9. Divulgar pela Internet os meios de representacdo sobre a aplicagdo iregular dos recursos
envolvidos na parceria. :

3. CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGAGOES DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL
1.1, Sao obrigagbes da organizagao da sociedade civil:

2.1.1. Manter escrituragio de acordo com 0s principios fundamentais de contabilidade e com as
Normas Brasileiras de Contabilidade;

3.1.2. Registrar no SIT os atos de execugac de despesas e a prestagéo de contas do presente
Termo de Colaboragé&o;

3.1.3. Divulgar, na Internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimeritos em
que exerga suas agbes, todas as parcerias celebradas com a administrag&o publica, contendo, no
minimo, as seguintes informacgdes:

3.1.3.1. Data de assinatura e identificagao do instrumento de parceria e do érgéo da administragao
publica responsavel;

3.1.3.2. Nome da organizagéo da sociedade civil & seu namero de inscrigdo no Cadastro Nacignal ¢

da Pessoa Juridica — CNPJ da Secretaria da Receita Federal do Brasil — RFB;

3.1.3.3. Descrigio do objeto da parceria;

= o J- 7
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
ESTADO DO PARANA

TERMO DE COLABORAGAO N° 941/2021

3.1.3.4. Valor total da parceria e valores liberados, quando for o caso;

3.1.3.5. Situagéo da prestagio de contas da parceria, que devera informar a data prevista para a

sua apresentacio, a data em que foi apresentada, o prazo para a sua analise e o resultado
conclusivo, :

3.1.3.6. Quando vinculados 2 execugao do objeto & pagos com recursos da parceria, o valor total da
remuneracio da equipe de trabalho, as fungbes que seus integrantes desempenham e a
remunerago prevista para o respectivo exercicio; H

3.1.4. Depositar, manter e movimentar os recursos recebidos em decorréncia da parceria em conta-

corrente especifica isenta de tarifa bancaria na instituicBo financeira publica determinada pela
administragdo pUblica.

314.1. Os rendimentos de ativos financeiros serdo aplicados no objeto da parceria, estando
sujeitos 4s mesmas condigdes de prestacdo de contas exigidas para 0s recursos transferidos.

3.1.5. Responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos
recebidos. inclusive no que diz respeito &s despesas de custeio, de investimento e de pessoal;

3.1.6. Responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais @ comerciais relativos ao funcionamento da instituigo e ao adimplemento do Termo de
Colaboragdo, ndo se caracterizando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da administracéo

plblica pelos respectivos pagamentos, qualguer oneragao do objeto da parceria ou restricio a sua
execucio,

31.7. Prestar contas da boa e regular aplicagio dos recursos recebidos no prazo de até 90

(noventa) dias a partir do término da vigéncia da parceria ou, no caso de a parceria exceder um
ano, no final de cada exercicio.

3.1.8. Manter, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ac da prE?Star;éD
de contas, em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestacdo de contas.

4. CLAUSULA QUARTA - DA FISCALIZAGAO

4.1. O fiscal deste Termo de Colaboragao & o agente publico responsavel pela parceria celebrada,

designado por ato publicado em meio oficial de comunicacdo, com poderes de controle e
fiscalizac&o.

4.2, Séo obrigagbes do fiscal da parceria:

4.2.1. Acompanhar e fiscalizar a execugio da parceria;
4.2.2. Informar ao seu superior hierarquico a existéncia de fatos que comprometam ou possam
comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de irregularidades na aplicacdo dos
recursos, bem como as providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar oS problemas
detectados;

4.2.3. Emitir parecer técnico conclusivo de analise da prestacdo de contas final, levando em
consideraciio o conteddo do relatério técrico de monitoramento e avaliagiio emitido pela
administragéo plblica € homologado pela comisséo de monitoramento e avaliagio designada;

4.2.4. Disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos necessarios as atividades
monitoramento e avaliagéo. |

ooy
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
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TERMO DE COLABORAGAO N° 941/2021

4.2.5. Comunicar ao administradar publico as situagies de inexecugdo por culpa exclusiva da
organizagéo da sociedade civil.

426. Na hipitese de inexecugdo por culpa exclusiva da organizagio da sociedade civil, a
administragdo publica podera, exclusivamente para assegurar 0 atendimento de servigos essenciais
4 populacio, por ato proprio e independentemente de autorizag@o judicial, a fim de realizar ou
manter a execugao das metas ou atividades pactuadas:

4.26.1. Retomar os bens plblicos em poder da organizagao da sociedade civil parceira, qualquer
que tenha sido a modalidade ou o titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

4.2 6.2. Assumir a responsabilidade pela execugdo do restante do objeto previsto no Plano de
Trabalho, no caso de paralisagdo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo ser considerado
na prestagio de contas o que foi executado pela organizagio da sociedade civil até o momento em
que a administragio assumiu essas responsabilidades.

4.3. De acordo com a alinea “g” inciso V do art. 35 da Lei Federal n® 13.019/2014, o fiscal desta
parceria serd PAULO CEZAR PEREIRA LEITE, CPF N° 569.799.169-04, servidor, ocupante do
cargo de assistente administrativo, lotado na Secretaria de Esportes e Lazer, e na sua auséncia
serad substituido por Leandro Francelino da Silva, CPF N° 070.335.419-10, servidor, ocupaite do
cargo de agente administrativo, lotado na Secretaria de Esportes e Lazer.

4.3.1. Na hipétese do fiscal, deixar de ser agente publico ou ser lotado em outro érg&o ou entidade,
o administrador publico designaré novo fiscal, assumindo, enquanto isso n&o ocorrer, todas as
obrigagdes do fiscal, com as respectivas responsabilidades;

4.3.2. Sao impedidas de participar como fiscal da parceria pessoa que, nos dltimos 5 (cinco) ahﬂs,
tenha mantido relagdo juridica com, ao menos, 1 (uma) das organizagbes da sociedade civil
participes; '

5. CLAUSULA QUINTA — DA VIGENCIA E DA PRORROGAGAO

5.1. Este Termo de Colaborag&o tera vigéncia de até 11 (onze) meses, contados a partir da data de
sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual periodo havendo interesse publico, mediante
termo aditivo, por solicitagdo da organizagiio da sociedade civil, devidamente formalizada e
justificada, a ser apresentada a administragdo publica em, no minimo, 30 (trinta) dias antes do
termo inicialmente previsto. A partir da data de assinatura da Parceria a OSC tera até 01 de Julho
de 2021, para.iniciar a execugéo das atividades, de acordo com o plano de trabalho apresentado.

5.2. A prorrogagdo de oficio da vigéncia deste Termo de Colaboragdo deve ser feita pela
administracgio publica quando ela der causa a atraso na liberacdo de recursos financeiros, limitada
ao exato periodo do atraso verificado. :

6. CLAUSULA SEXTA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

6.1. Os recursos financeiros para a execugdo do objeto deste Termo de Colaboragéo estéo
programados em dotagao orgamentaria propria, prevista no orcamento do Municipio de Maringa,
para o exercicio de 2021, na classificagao abaixo:

a) Orgéio: 15; Secretaria de esporte e Lazer.

b) Unidade Orgamentéria: 15010; Gabinete do secretério de Esporte e Lazer.
¢) Fungéo: 27; Desporto e lazer.

d) Sub Fung&o: 811; Desporto der Rendimento.

e) Programa: 0013, Esporte e Lazer

f) Projeto/Atividade: 2111, Repasse da Lei de Incentivo ao Esporte.

g) Desdobramento: 3.3:50.43; Subvengbes Sociais
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h) Fonte de Recurso: 1000.
i) Natureza da Despesa: subvengoes Sociais;

7. CLAUSULA SETIMA — DO VALOR TOTAL

7.1. R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS) relativas ao presente exercicio, a conta da dotag&o alocada
no orgamento referido na clausula sexta;

7.2. Os recursos ndo aplicados nos objetos e valores especificados, independente de

justificativa, dispora como consequéncia a glosa dos valores e a sua devolugdo aos cofres
publicos.

8. CLAUSULA OITAVA — DA LIBERAGAO E DA MOVIMENTAGAO DOS RECURSOS

8.1. As parcelas dos recursos transferidos no ambito da parceria serdo liberadas em estrita

conformidade com o respectivo cronograma de desembolso, exceto nos casos a seguir, nos guais
ficardo retidas até o saneamento das impropriedades:

8.1.1. Quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagao de parcela anteriormente recebida;

8.1.2. Quando constatado desvio de finalidade na aplicagao dos recursos ou o inadimplemento da
organizagéo da sociedade civil em relagdo a obrigaces estabelecidas no Termo de Colaboragao;

81.3. Quando a organizagdo da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente as

medidas saneadoras apontadas pela administragac publica ou pelos orgaos de controle interno ou
externa.

8.2. Os recursos recebidos em decorréncia da parceria serdo dapusitaﬂos em conta-corrente

especifica isenta de tarifa bancaria na instituigao financeira pdblica determinada pela administragéo
publica.

8.2.1. Os rendimentos de ativos financeiros seréo aplicados no objeto da parceria, estando s’bjeitns
35 mesmas condigbes de prestacdo de contas exigidas para 0s recursos transferidos.

8.3. Toda a movimentagio de recursos no Ambito da parceria sera realizada mediante transferéncia
eletrénica sujeita & identificag&o do beneficiario final e & obrigatoriedade de depésito em sua conta
bancéria.

8.4, Os pagamentos deverdo ser realizados mediante TED-Transferéncia Eletronica Disponivel,
Transferéncia via pix, ou boleto na conta bancaria de titularidade dos fornecedores e prestadores de
semnvigos.

8.5. As liberagbes de recursos, guardardo consondncia com as metas das parcerias, observado 0
disposto no art. 48 da Lein. 13.019, de 2014.

8.5.1. Os recursos serdo liberados da seguinte forma:

a) Uma parcela, para valores até R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais);

b) Duas parcelas bimestrais iguais, para valores maiores que R$ 50.000,00 {Cinguenta Mil
Reais),

c) Trés parcelas bimestrais iguais, para valores maiores que R$ 100.000,00 (Cem Mi
Reais).

8.5.2. Os recursos recebidos em decorréncia da parceria serao depositados em conta-corren
especifica isenta de tarifa bancaria na instituigio financeira publica determinada pela admitlistraca
publica. art. 51 da Lein. 13.019, de 2014.
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8.5.3. Os rendimentos de ativos financeiros serdo aplicados no objeto da parceria, estando sujeitos
as mesmas condigdes de prestagdo de contas exigidas para os recursos transferidos.

8.8. Nas contratagBes e na realizagio de despesas e pagamentos em geral, efetuados com
recursos da parceria, a OSC devera observar o instrumento de parceria e a legislag@o regente, em
especial o disposto nos incisos XIX e XX do art. 42, nos arts. 45 e 46 da Lei n. 13.019, de 2014.

8.6.1. Toda a movimentagio de recursos no ambito da parceria serd realizada mediante
transferéncia eletronica sujeita a identificagio do beneficiario final e a obrigatoriedade de depdsito
emn sua conta bancaria. (arts. 53 da Lein. 13.019, de 2014.)

8.6.1.1. Os pagamentos deverdo ser realizados mediante crédito na conta bancéria de titularidade
dos fomecedores e prestadores de servigos.(§ 1° do arts. 53 da Lei n. 13.019, de 2014.)

8.6.1.2. Demonstrada a impossibilidade fisica de pagamento mediante transferéncia eletronica, o

termo de colaboragio podera admitir a realizagao de pagamentos em espécie. (§ 2° do arts. 53 da
Lein. 13.019, de 2014.)

8.7. Todos os recursos da parceria deverdo ser utilizados para satisfago de seu objeto, sendo
admitidas, dentre outras despesas previstas e aprovadas no plano de trabalho (art. 46 da Lein.
13.019, de 2014):

a) remuneragdo da equipe encarregada da execucio do plano de trabalho, inclusive de pessoal
préprio da OSC, durante a vigéncia da parceria, compreendendo as despesas com pagamentos de
impostos, contribuigdes sociais, Fundo de Garantia do Tempo de Servigo — FGTS, férias, décimo
terceiro salario, salérios proporcionais, verbas rescisorias e demais encargos socials e trabalhistas,
b) despesas referentes a deslocamento, hospedagem e alimentagdo nos casos em que a execucao
do objeto da parceria assim o exija;

¢) custos indiretos necessérios a execugéo do objeto, seja qual for a proporgéo em relagac ao valor
total da parceria (aluguel, telefone, assessoria juridica, contador, agua, energia, dentre outros); e

d) aquisigao de equipamentos e materiais permanentes essenciais a consecugio do objeto e
servicos de adequagéo de espago fisico, desde que necessarios & instalagio dos referidos
equipamentos e materiais.

8.8. E vedado remunerar, a qualquer titulo, com recursos vinculados & parceria, servidor ou
empregado publico, inclusive aquele que exerca cargo em comissao, fungdo gratificada ou cargo de
natureza especial, de érgéo ou entidade da Administragdo Publica Municipal celebrants, ou seu
cénjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau,

ressalvadas as hipoteses previstas em lei especifica ou na Lei de Diretrizes Orgamentarias do
Municipio.

8.9. Eventuais saldos financeiros remanescentes dos recursos publicos transferidos, inclusive os
provenientes das receitas obtidas das aplicagbes financeiras realizadas, serdo devolidos &
Administragio Publica por ocasido da conclusdo, denuncia, rescisao ou extingdo da parcefia, nos
termos do art. 52 da Lei n. 13.019, de 2014.

8.10. O Instrumento de parceria sera celebrado de acordo com a disponibilidade
orcamentaria e financeira, respeitado o interesse publico e desde que caracterizadas a
oportunidade e conveniéncia administrativas. A selegao de propostas ndo obriga a
Administragio Publica a firmar o instrumento de parceria com quaisquer dos proponente
os quais ndo tém direito subjetivo ao repasse financeiro.

9. CLAUSULA NONA - DA EXECUGAO E DAS DESPESAS

g.1. O presente Termo de Colaboragdo devera ser executado fielmente pelos participes, de acor
com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia, respondendo cada um pelas consequéencia
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de sua inexecugao total ou parcial.

9.2. As despesas relacionadas & execugao da parceria serdo executadas tendo em conta:

g.2.1. A responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo gerenciamento
administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de
custeio, de investimento e de pessoal;

9.2.2. A responsabilidade exclusiva da organizagio da sociedade civii pelo pagamento ‘dos
encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados 3 execucéo do objeto
previsto no Termo de Colaboragdo, nao implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da
administragdo plblica a inadimpléncia da organizagéo da sociedade civil em relagio ao referido

pagamento, os dnus incidentes sobre o objeto da parceria ou 0s danos decorrentes de restrigio a
sua execucao.

9.3. E vedado & organizagio da sociedade civil, sob pena de resciséo do ajuste:

9.3.1. Utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

g.3.2. Pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a parceria,
salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentarias.

9.4. Poderfo ser pagas com recursos vinculados a parceria, desde que aprovadas no Plano de
Trabalho, as despesas com.

9.4.1. Remuneragio da equipe encarregada da execugao do Plano de Trabalho, inclusive de
pessoal proprio da organizagao da sociedade civil, durante a vigéncia da parceria, compreendendo
_ as despesas com pagamentos de impostos, contribuictes sociais, Fundo de Garantia do Tempo de
Servigo — FGTS, férias, décimo terceiro salério, salarios proporcionais, verbas rescisorias e demais
encargos sociais e trabalhistas; .
¥
9.4.1.1. O pagamento da remuneragio da equipe contratada pela organizagdo da sociedade civil
com os recursos recebidos nao gera vinculo trabalhista com o poder publico.

9.4.2. Despesas referentes a deslocamento, hospedagem & alimentacio nos casos em que a
execucio do objeto da parceria assim o exija;

9.4.3. Custos Indiretos, na proporgao presente no Plano de Trabalho aprovado;

9.4.4. Aquisigio de equipamentos e materiais permanentes essenciais 4 consecugéo do ubjej;u &
servicos de adequagio de espago fisico, desde que necessarios & Iinstalagio dos referidos
equipamentos e materiais.

10. CLAUSULA DEZ — DA ALTERAGAO DO PLANO DE TRABALHO

10.1. O Plano de Trabalho da parceria podera ser revisto para alteragdo de valores ou de metas,
mediante termo aditivo ou apostila ao Plano de Trabalho original, conforme 0 Caso.

11. CLAUSULA ONZE — DAS PRESTAGOES DE CONTAS BIMESTRAIS E FINAL

11.1. A prestagao de conias e todos os atos que dela decorram dar-se-3o no SIT, permitindo
visualizagao por qualquer interessado.

¥
11.1.1. Os documentos incluidos pela entidade no SIT, desde que possuam garantia da origem € de
seu signatario por certificagéo digital, serdo considerados originais para os efeitos de prestagdo de

| ¢
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contas,

11.1.2. As impropriedades que deram causa a rejeicdo da prestac@o de contas serdo registradas no
SIT. :

11.2. A prestagdo de contas apresentada pela organizagio da sociedade civil devera conter
elementos que permitam ao gestor da parcera avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto fol
executado conforme pactuado, com a descrigao pormenorizada das atividades realizadas e a
comprovacdo do alcance das metas e dos resultados esperados, até o perfodo de que frata a
prestacdo de contas, a exsmplo, dentre outros, das seguintes informagdes e documentos:

11.2.1. Extrato da conta bancaria especifica e exclusiva;

11.2.2. Notas e comprovantes fiscais, com data do documento, valor, dados da organizagio da
sociedade civil e numero do instrumento da parceria;

11.2.3. Comprovante do recolhimento do saldo da conta bancaria especifica, quando houver,
11.2.4. Material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros suportes;
11.2.5. Relagio de ﬁens adquiridos, prﬂduziﬂns ou construidos, quando for o caso; e I.
11.2.6. Lista de presenca do pessoal treinado ou capacitado, quando for o caso.

11.3. Seréo glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem justificativa
plausivel.

11.3.1. Os dados financeiros serao analisados com o intuito de estabelecer o nexo de causalidade
entre a receita e a despesa realizada, a sua conformidade & o cumprimento das normas pertinentes.

11.3.2. A andlise da prestacdo de contas devera considerar a verdade real e os resultados
alcancados.

11.4. A prestagdo de contas relativa a execugdo do Termo de Colaboragio dar-se-a mediante a
analise dos documentos previstos no Plano de Trabalho, bem como dos seguintes relatdrics:

11.4.1. Relatério bimestral de execugéo do objeto, elaborado pela organizagao da sociedade civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para ¢ cumprimento do objeto e o comparativo de
metas propostas com os resultados alcangados,

11.4.2. Relatorio bimestral de execugdo do desenvolvimento dos nuclecs de iniciagao, para as
associa u eto envolvimento dos referidos n s L

11.4.3. Termo de fiscalizag8o bimestral do desenvolvimento dos nucleos de iniciagio, para as
Ci S 0SS m obj e desenvolvimento dos ri nuc :

11.4.4. Relatério de execucao financeira do termo de colaboragiio, com a descrigdo das despesas €
receitas efetivamente realizadas e sua vinculagao com a execucdo do objeto, na hipdtese de
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano de Trabalho.

11.5. A administracdo publica devera considerar ainda em sua andlise os seguintes relatorios
elaborados internamente, quando houver:
11.5.1. Relatério de visita técnica in foco eventualmente realizada durante a execug&o da parceria;

11.5.2. Relatorio técnico de monitoramento € avaliagao, homologado pela comissdo de

= for g
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monitoramento e avaliagao designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto e 0s
resultados alcangados durante a execugéo do Termo de Colaboragéo.

11.6. Para fins de avaliagio quanto & eficacia e efetividade das agdes em execugao ou que ja foram

realizadas, o parecer técnico de andlise do gestor acerca da prestagdo de contas da parceria
celebrada devera, obrigatoriamente, mencionar:

11.6.1. Os resultados ja alcangados e seus beneficios;
11.6.2. Os impactos econdmicos ou sociais;

11.6.3. O grau de satisfagio do publico-alvo;

11.6.4. A possibilidade de sustentabilidade das a¢Bes apds a conclus&o do objeto pactuado.

11.7. A organizagio da sociedade civil prestara contas final da boa e regular aplicagao dos recursos

recebidos no prazo de até o décimo dia 0til do més a partir do términe da vigéncia da parceria, para
fins de monitoramento do cumprimento das metas do objeto.

11.7.1. A organizagdo da sociedade civil prestara contas bimastraié da boa e regular aplicacio dos
recursos recebidos no prazo de até o décimo dia Util do més a partir do término do referido
bimestre, para fins de monitoramente do cumprimento das metas bimestrais do objeto.

11.7.2. O prazo referido no subitem 11.7 podera ser prorrogado por ateé 10 (dez) dias, desde que
devidamente justificado.

11.8. O disposto no subitem 11.7 n&o impede que a administragéo publica promova a instauragao
de tomada de contas especial antes do término da parceria, ante evidéncias de irregularidades na

execucio do objeto, hipétese em que o dever de prestar contas surge no momento da liberacéo de
recurso envolvido na parceria.

11.9. A manifestag&o conclusiva sobre a prestagao de contas pela administragéo plblica se dara no
prazo méximo de 150 (cento e cinquenta) dias, contado da data de seu recebimento ou do
cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual periodo,
devendo concluir, alternativamente, pela:

11.9.1. Aprovagao da prestacdo de contas;
11.9.2. Aprovagdo da prestacio de contas com ressalvas; ou

11.9.3. Rejeiciio da prestagio de contas e determinacao de imediata instauragao de tomada de
contas especial.

11.10. Constatada irregularidade ou omissao na prestagao de contas, sera mnr::edidu prazo de 10
(dez) dias para a organizacéo da sociedade civil sanar a imegularidade ou cumprir a obrigagao.

11.10.1. O prazo referido no subitem 11.9. & limitado a 45 (quarenta e cinco) dia_s por noﬁﬁr:._m;éa,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a8 administragao publica possui para
analisar e decidir sobre a prestacéo de contas e comprovagdo de resultados.

11.10.2. Transcorrido o prazo para saneamento da iregularidade ou da omiss&o, nao havendo o
saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de responsahiliqade soliqééi‘% dev
adotar as providéncias para apuragéo dos fatos, identificacdo dos responséveis, quantificagao
dano e obtencgao do ressarcimento, nos termos da legislagdo vigente.

e +
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11.11. O transcurso do prazo definido nos termos do subitem 11.9, sem que as contas tenham sido
apreciadas: '

11.11.1. N&o significa impossibilidade de apreciagao em data posterior ou vedagao a que se adotem

medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter sido causados aos
cofres publicos,

11.11.2. Nos casos em que néo for constatado dolo da organizagao da sociedade civil ou de seus
prepostos, sem prejuizo da atualizagBio monetaria, impede a incidéncia de juros de mora sobre
débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido neste paragrafo e a data
em que foi ultimada a apreciagao pela administragdo publica.

11.12. As prestagdes de contas serdo avaliadas:

11.12.1. Regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos objetivos &
metas estabelecidos no Plano de Trabalho;

11,12.2. Regulares com ressalva, quande evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta de
natureza formal que n3o resulte em dano ao erério; '

A
f

11.12.3. Irregulares, quando comprovada gualquer das seguintes circunstancias:

11.12.3.1. Omiss&o no dever de prestar contas;

11.12.3.2. Descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no Plano de Trabalho;
11.12.3.3. Dano ao erario decorrente de ato de administragéo ilegitimo ou antiecondmico;

11.12.3.4. Desfalgue ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

11.13. O administrador publico responde pela decisao sobre a aprovagio da prestagao de contas ou
por omiss&o em relagdo a analise de seu contetido, levando em consideragao, no primeiro caso, 0s

pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo permitida delegacio a autoridades diretamente
subordinadas, vedada a subdelegago.

11.14. Quando a prestagio de contas for avaliada como irregular, apds exaurida a fase recursal, se
mantida a decis3o, a organizagio da sociedade civil podera solicitar autorizagdo para gque o
ressarcimento ao erario seja promovido por meio de acbes compensatoridgs de interesse publico,
mediante a apresentacio de novo Plano de Trabalho, conforme o objeto descrito neste Termo de
Colaboracéo e a area de atuacéo da organizagéo, cuja mensuragio econdmica seré feita 2 partir do
Plano de Trabalho original, desde que nao tenha havido dolo ou fraude e n&o seja 0 caso de
restituigio integral dos recursos. !

11.15. Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia dtil subsequente ao da pr‘EEST.a(;.éD de
contas, a organizagdo da sociedade clvil deve manter em seu arquivo 0s documentos originais que
compdem a prestagéo de contas. :

12. CLAUSULA DOZE - DA RESTITUICAO DE RECURSOS

12.1. Por ocasifo da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo da parceria, 0s saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagbes financeiras
realizadas, serdo devolvidos & administragio publica no prazo improrrogavel de 30 {ﬂ_'inta} _dlas, g
pena de imediata instauragio de tomada de contas especial do responsavel, providenciada

sutoridade competente da administragao publica.
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12.2_ A inclusio de simbolos ou logomarcas de terceiros a parceria, em uniformes ou outros meios
de divulgacéo, devera ser justificada, demostrando a natureza do vinculo e a contrapartida do

terceiro interessado com o objeto da parceria, sob pena de restituigdo dos recursos aplicados no
referido meio de divulgagéo. b

13. CLAUSULA TREZE - DOS BENS REMANESCENTES

13.1. Para os fins deste Termo de Colaboragdo, consideram-se remanescentes os bens de natufeza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a consecugao
do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

13.2. Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderdo, a critério do
administrador publico, ser doados quando, apbs a consecugao do objeto, ndo forem necessarios

para assegurar a continuidade do objeto pactuado, observado o disposto neste termo e na
legislagio vigente.

14. CLAUSULA QUATORZE - DA RESCISAO

14.1. O presente Termo de Colaboragao poderd ser rescindido a qualquer tempo & por qualguer dos
participes, os quais somente responderdo pelas obrigacbes e auferirdo as vantagens do tempo em
que participaram voluntariamente da avenca, respeitado o prazo minimo de €0 (sessenta) dias de
antecedéncia para a publicidade da intengAo rescisoria.

15. CLAUSULA QUINZE - DAS RESPONSABILIZAGOES E DAS SANGOES

15.1. Pela execuciio da parceria em desacordo com o Plano de Trabalho e com as normas da Lei n®
13.019, de 31 de julho de 2014, e da legislacio especifica, a administragdo publica podera,
garantida a previa defesa, aplicar & organizagao da sociedade civil as seguintes sangbes:

15.1.1. Adverténcia; §

15.1.2. Suspensdo temporaria da participagéo em chamamento publico e impedimento de celebrar
parceria ou contrato com orgéos e entidades da esfera de governc da administragio publica
sancionadora, por prazo ndo superior a dois anos;

15.1.3. Declaragédo de inidoneidade para participar de chamamento plblico ou celebrar parceria ou
contrato com 6rgdios e entidades de todas as esferas de governo, enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punicéo ou até que seja promovida a reabilitagio perante a propria autoridade
que aplicou a penalidade, que serad concedida sempre que a organizagao da sociedade civil
ressarcir a administragéio publica pelos prejuizos resultantes e apés decorrido o prazo da sangao
aplicada com base no subitem 16.1.2.

15.2. As sancbes estabelecidas nos subitens 16.1.2. e 16.1.3. sfo de competéncia exclusiva do
administrador publico da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer — SESP, facultada a defesa do
interessado no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias da aberiura de vista, podendo a
reabilitagéo ser requerida apos dois anos de aplicagéo da penalidade.

15.3. As sangdes previstas nesta clausula ndo excluem as dispostas na Lei n° 8.429, de 02 de jugh
de 1992.

16. CLAUSULA DEZESSEIS — DA PUBLICIDADE

§
16.1. A eficacia do presente Termo de Colaboragio ou dos aditamentos que impliquem aiterh{;a_ 0
ampliagéic da execugio do seu objeto fica condicionada 4 publicag2o do respectivo extrato no Diario
Oficial do Municipio de Maringa/PR, a qual devera ser providenciada pela administragao publica.

ig 12
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
ESTADO DO PARANA

TERMO DE COLABORAGAO N° 941/2021

17. CLAUSULA DEZESSETE - DAS CONDICOES GERAIS
17.1. Acordam os participes, ainda, estabelecer as seguintes condigdes:

17.1.1. Todas as comunicagbes relativas a este Termo de Colabura-;é-:: serao consideradas como
regularmente efetuadas, quando realizadas por intermédio do SIT:

17.1.2. As comunicagbes que ndo puderem ser efetuadas pelo SIT serdo remetidas por

correspondéncia ou fax e serfo consideradas regularmente efetuadas quando comprovado o
recebimento;

17.1.3. As mensagens e documentos resultantes da transmiss&o via fax ndo poderdo se constituir

em pegas de processo, e os respectivos originais deverio ser encaminhados no prazo de 5 (cinco)
dias;

17.1.4. As reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como quaisquer

ocorrénclas que possam ter implicagdes neste Termo de Colaboragéo, serfo aceitas somente se
registradas em ata ou relatdrios circunstanciados; e 5

17.1.5. As exigéncias que ndo puderem ser cumpridas por meio do SIT deverdo ser supridas
atraves da regular instrugio processual.

18. CLAUSULA DEZOITO - DO FORO

18.1. O Foro para solucionar os litigios que decorrerem da execucdo deste Termo de Colaboragdo
sera o da Comarca de Maringa/PR, com rentncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado
gque seja ou se torne. N

18.1.1. Para firmeza e validade do pactuado, o presente instrumento foi lavrado em 3 vias de igual
teor, o qual, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos participes.

Maringa-PR, 20 de julho de 2021,

ol Lo A2l e

Ulisses de Jgsus Maia Kotsifas Robson Florentinc Xavier
Prefeito do Municipio de Maringa Secretario Municipal de Esportes e Laze;'

|
i AU e o
Representante Legal da Assoctdcdo
Nome: Iraci Rodrigues Herrero Signorini

Cargo: Presidente

Tl UNHA:

i

NOME!? Marcos Apareeidd Bdtista
CPF: 043.629.84840
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Lm Colaboracio:

ag. P
Rubrica: 4

Oficio n® 100/2021 F

Data: 03/0%8/2021

Assunto: Prestagdo de Contas de Transferéncia Voluntaria. SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTES E LAZER , N° termo 941//2021 , Sit n°49567

Servimo-nos do presente, em conformidade com a Lei Federal n® 13.019/2014, Lei Federal n®
13.204/2015, Resolugdo n° 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado, Instrugdo Normativa n®
61/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana, Decreto Municipal n® 1.584/2016, para o
envio da prestacdo de contas referente as despesas de transferéncia voluntaria municipal,
liberada através da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, efetuadas por esta Entidade durante

o pericdo do 47 Bimestre de 2021

Esta prestacdo de contas compde-se dos seguintes documentos:

Copia da Ata de Elei¢ao da Diretoria e Comissao Técnica;

Certiddo Débitos de Tributos Federais / INSS e a Divida Ativa da Unido:

Certificado de Regularidade Fiscal do FGTS:

Certidao Liberatéria do Tribunal de Contas;

Certidao Liberatéria do Concedente:

Certiddo de Débitos com o Concedente;

Certiddo de Débitos Trabalhistas;

Certidao de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual;

Extrato Bancario da Conta Corrente (mensal);

Extrato Bancario de Aplicagao (mensal);

Comprovante de Restituicdo de Tarifas Bancarias, Estornos ou Glosa (Quando Houver);
Documentos fiscais: MNota Fiscal Eletrénica de Venda, Mota Fiscal de Eletrénica de
Prestacao de Servico, CT-e OS (Conhecimento de Transporte Eletrénico para Outros
Servigos), Comprovante de pagamento (Transferéncia Bancaria), Holerites, Termo de
Rescisao (Se Houver), Recibo de Pagamento Auténomo (Quando Houver), Guia de
Encargos Sociais e demais documentos (Quando Houver);

M. Lista de atendidos pela entidade;

M. Relatéric de atividades desenvolvidas (Para secretaria);

CFASTIOMMOODE

Sendo que nos apresenta para esta oportunidade, subscrevemo-nos.

'

Atenciosamente, )\ : I :
Shee @ 1. S

Iraci Rodrigues Herrera Signorini
Presidente
limo Sr (a):

Secretario Municipal de Esportes e Lazer.
Maringa—- PR
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ioecko,  ATA ASSEMBLEIA ORDINARIA DE 30 DE NOVEMBRO 2018 ?r

DOS ALTISTAS ELEICAD

Aos trinta dias do més de novembro de dois mil e dezoito, as 19 horas, reuniram-se na
Sede da Associagdo Maringaense dos Autistas {AMA), situada & Rua Marcelino
Venancio, 484, Jd Allo da Boa Vista, em Maringa — Parand, os associados da AMA,
devidamente convocados, para a realizacio da Assembleia Geral com pauta Unica: a
eleicdo da nova diretoria. Os presentes estdo referidos na assinatura em anexo.
Seguindo o Estatulo, a diretora secretaria Angela Cecilia Medeiros de Rezende,
conduziu a assembleia, fazendo uma introdug@o com um breve histérico da AMA e
apresentando os cargos e fungdes que seriam eleitos. Apds a exposigio, foi
apresentado a chapa candidata, devidamente inscrita, de acordo com o edital do dia
vinte e sete de outubro do mesmo ano. Por se tratar de chapa Unica, e seguindo o
Estatuto, a eleicéo foi por aclamacao, tendo unanimidade na decisao. A Diretoria eleita
para a gestdo 2019 a 2021, sao: Diretoria Executiva: Presidente: Iraci Rodrigues
Herrero Signorini, Vice—Presidente: Francisco José Azevedo Freire, 1° Diretor
Secretario Angela Cecilia Medeiros de Rezende: 2° Diretor Secretario isabel
Vendramini de Toledo; 1° Diretor Financeiro Indianara Aparecida Machado da Silva; 2°
Diretor Financeiro Fabricia Paula Santa Cardozo: Diretor de Patriménio Edecarlos
Aparecido Cardozo; Diretor Social Amarildo Luiz Vieira. Procuradoria Juridica Wilson
de Assis Teixeira Junior,, Conselho Consultivo José Antonio Moscardi :Silvio Humberto
de Rezende Junior, Hasan Fahmi Hasan Juda. Conselho de Administragao: Flavia
Regina Verona: Fernando Henrigue Ferreira; Maria Sousa Garcia; Maria Aeni
Machado; Luciana Munhoz Benatti; Conselho Fiscal: Efetivo: Hudson Carlos dos
Santos; Marlise Maria Batista Martinelli Ivone Burin Delgado. Suplentes: Geni
Aparecida Zamboti Barrinha; Regina Celia Zanielo, Cecilia Harumi lawasaki. Auto-
defensoria: Efetivos: Poliana Soares Vinha e Pedro Henrique Ferreira Barbosa.
Suplentes — Angélica Contini Ortega e Willian Zamboti Barrinha. A nova diretoria toma
pose no primeiro dia Util do ano de dois mil e dezenove, tendo mandato de trés anos,
ou seja, até o dia 31 de dezembro de dois mil e vinte e um. Sem mais nada a
acrescentar, eu Angela Cecilia Medeiros de Rezende, secretariei a devida assembleia
ordinaria, lavro a presente ata, que apos lida e aprovada por todos, vai assinada por

mim & por quem mais se fizer necessario.
A .«tx
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA
ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS

Aos dez dias do més de margo do ano de dois mil e vinte e um,
(10/03/2021), as vinte horas , (20:00h), na sede da Associacio sito a4 Rua
Pioneiro Marcelino Venancio, n® 484, Jardim Alto da Boa Vista, Maringa-
PR, CEP: 87083-069, sob a Presidéncia da Sra, Iraci Rodrigues Herrero
Signorini, a qual tao logo assumiu a direcao dos trabalhos indicou a mim,
Indianara Aparecida Machado da Silva, para secretaria-los. A presente
Assembieia foi convocada na forma estatutaria, e uma vez constatado o
namero legal de presentes conforme estabelecido no estatuto social foi
verificado o quorum estatutario em 2 convovagéo, foi dada por instalada
a Assembléi:a_ para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 19)
SUBSTITUICAD DO CARGO DE 1* DIRETOR SECRETARIO. e 2°
DIRETOR SECRETARIO. Iniciando os trabalhos foi colocada em pauta a
ordem unica do dia referente a subshtuigio do cargo de 1° e 2° Diretor
Secretario sendo que os antigos responsaveis pelo cargo alegando
motivos particulares renunciou ao mesmo, dessa forma e uma vez
estando vago fez-se necessaria a eleigdo de novo represente para suprir
o cargo sendo apresentado 1% Diretora Secretdria o nome de Dayane
Elisa Alexandre, Brasileiro, Casada, Professora, RG: 7.813.346-5, CPF:
037.186.685-80 e residente a Rua Ric Congoinhas n® 1848 Parque
Residencial Tuiuti, Maringa - PR 2° Diretor Secretario o nome de Michael
Ricardo da Silva, Brasileiro, Casado, Assistente Fiscal, RG: 7.801.227-7,
CPF: 037.535.808-96 e residente a Rua Pelicano n® 348 Jardim
Olimpico, Maringa - PR, aos membros da assembléia os quais
concordaram por unanimidade, ato continuo sendoc empossado na
respectiva fungdo para cumprir o mandato até 29/11/2021. Vencida a
pauta constantes da Ordem do dia, as vinte e duas horas e trinta minutos,
(22:30) foi encerrada a assembléia com a lavratura da presente Ata, que
apos lida, foi aprovada por unanimidade dos presentes gue assinaram em
lista propria.

i | Iy ! . '

Iraci Rodrigues Herrero Signorini j : — .
PRESIDENTE @ TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTO - COMARCA DE SARANDI - PARANA
o e
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiviDA
ATIVA DA UNIAQ

Nome: ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA
CNPJ: 86.798.014/0001-18

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido {DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGEN).

Esta certid3o & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais &, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos plblicos da administracio direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212. de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada 2 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br=.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:23:00 do dia 10/08/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 06/02/2022.

Caodigo de controle da certidao: 32EE.D1D8.CC62.4907

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA

CAlXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  86.798.014/0001-18
Razdo Social:ASSOCIACAD MARINGAENSE DOS AUTISTAS AMA

Endereco: R PIONEIRO MARCELIANO VENANCIO 484 f JARDIM REAL / MARINGA / PR
/ B7083-089

A Caixa Econmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lel B.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes ef/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:16/08/2021 a 14/09/2021

Certificacdo Namero: 2021081602051346028896
Informacdo obtida em 30/08/2021 15:47:02

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/iconsulta-crf.caixa. gov.briconsultacr/pages/consultaEmpregador jsf 1M



17106/2021 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR :,,

Certidao Liberatoria

ASSOCIAGAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS

CNPJ N°: 86.798.014/0001-18

FINALIDADE DA CERTIDAQ: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS
ARTS. 288 E SEGUINTES DO REGIMENTC INTERNC DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIAGAD
MARINGAENSE DOS AUTISTAS ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAD VALIDA ATE O DIA 15/08/2021, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWWNTCE.PR.GOV.ER.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAC NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estada do
Parand na

Cadigo de controle 2747.0DHOB. 4835
Emitida em 17/06/2021 25 09:38:14

Dados transmifidos de forma segura.

htips:/fservicos toe proov b TCEPRITribunal/Ceridaol iberatoriafsrv_certidao_emissao.aspx?nrCNPJ=86798014000118 1M
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Pag: B,

Rubrica:___ ) )
—?-

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO LIBERATORIA

ASSOC. MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AM.A.
- CNPJ: 86.798.014/0001-18

Finalidade da Certiddo: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE

CONVENIO, TERMO DE PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO
CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N°
113, DE 15/12/2005 E DOS ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO
DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE A ASSOC. MARINGAENSE DOS AUTISTAS -
AM.A., ESTA EM SITUAGAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS
PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 30/10/2021

A autenticidade desta Certiddo DEVERA ser confirmada via internet no site
www.maringa.pr.gov.br

Prefeitura do Municipio de Maringa
Estado do Parana

Cddigo de controle GCPC-T489-5F
Emitida em 31/08/2021 as 10:03:39
Dados transmitidos de forma segura

intranet. maringa.pr.gov.bricertidao_liberat/gera_certidac. php?cnpj=86 7980140001184 Submit=Montar+ 11
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A
Termo Col i
Pag: oracko

ESTADO DO PARANA Rubrica:
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos N° 150287/2021

Certificamos, conforme requerido por ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS
AMA, CPF/CNPJ n° 86.798.014/0001-18, para fins DIVERSOS, que NAO CONSTAM
DEBITOS MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuiges, receitas ndo tributérias, inscritos

em divida ativa ou ndo dos Cadastros Mobiliarios e Imobiliarios) até a presente data em
nome de ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA, CPF/CNPJ n°
86.798.014/0001-18, situado(a) na cidade de Maringa.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

Emitida em: 30/08/2021

Valida até:  29/10/2021

Certiddo emitida com base nas normas:
CTN - Codigo Tributario Nacional

CTM - Cadigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n® 1500/2017

Codigo de Autenticagdo: 3196EA58196057448FEF11EFF97E6781

Para verificar a autenticidade, consulte o site: http-/venus.maringa.pr.gov.br:8090/portal-contribuinte



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA (MATRIZ E FILIATS)
CNPJ: B6.798.014/0001-18

Certiddo n®: 27586304/2021
Expedicdo: 06/09/2021, as 08:28:16

Validade: 04/03/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedic3o.

Certifica-se gue ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ scb o n® 86.798.014/0001-18, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddoc emitida com base no art. 642-aA da Consolidagio das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidioc s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalhc e estic atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certidic atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidioc condiciona-ze a verificacdo de sua
autenticidade no portal de Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacio das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em Julgado cu em
acordos Judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorariocs, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliac3o Prévia.



Estado do Parana Pmssné%%.w
Sit. n°.; Lo

Secretaria de Estado da Fazenda Termo Colsboragdo: __ -1 |
Receita Estaduai do Parana e =

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 024866023-00

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 86.798.014/0001-18
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Pblica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data,

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem comc ao descumprimento de obrigagfes tributarias acessérias.

Valida até 28/12/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda,pr.gov.br

Pépins 1 oe 1
Emitido via Infermet Piblcs (30082021 15:44:57)



1070972021 14:24 Banco do Brasil

P
Consultas - Extrato de conta corrente Sit, po ¥
Termo
Pag: E
Cliente - Conta atual Rubrica:___ 7
F
Agéncia 352.2
Conta comrente 133209-0 ASSOCIACAD M AUTISTAS AMA
Periodo do
o o7 12021
Langamentos
i o Ag. origem Lote Histarica Documento Valor RS Sald
balancete movimento > it .
10062021 0000 00000 000 Saldo Anterior 000 C
3107/2021 0000 00a00 pMSALDO 000 C

Transagio efetuada com sucesso por; JB0IH259% IRACI RODRIGUES.

hitps:autoatendimento.bb.com. br/apf-apj-autoatendimento/index. htmi#Etemplate/~2Fconsultas~2F0028-2.bb M



0240912021

Cliente - Conta atual

Banco do Brasil

Consultas - Extrato de conta corrente

Conta corrente 133209-0 ASSOCIACAD M AUTISTAS AMA

Agéncia a52-2
Paricdo do
e 08B/ 2021
Langamentos
Dt Dt. .

balancete movimento Ag. arigem
10/08/2021 0000
19/08/2021 0000
23/08/2021 0000
31082021 0000

Lote
Q0000
14134

14134

Histdrico
000 Saldo Anterior
612 Recebimento Fomecedor
MUNICIPIO DE MARINGA
612 Recetsmento Fomecedar
MUNICIFIO DE MARINGA
S99SALDO

Documento

821

298

(G334021553723392010

D2/Q9/2021 15:57;36
Sit. ne.: 1

Valor RS Saldo
0,00 C
2545342 C 2545342 C

4.545,58 C 30.000,00 C

30.000,00 C

TransagAo efetuada com sucesso por; JEOOS253 IRACI RODRIGUES.

hitps:/{autcatendimento.bb.com. briapf-apj-autoatendimentofindex. himigtemplate’~2Fconsultas~2F009-2 bb

m



1070972021 14:24 Banco do Brasil =

Extratos - Poupanga

51 - POURPANCA-OURG

THAREA

Satdo: 25,513,113 C

Agéncia / Conta 352-2 1 1332080

Parlodo 01/07/202 a 31/07/2021

Variagdo POUPANGCA-OURD DIARIA {51)

Titularidade ASSOCIACAD M AUTISTAS AMA
TR St : : —
Saldo blogueado 0.00 D
Saldo lotal 0.00C

SELIC igual/menor que 8,5% AA.: TR+70% DA SELIC
Rendimentos: .
SELIC maior que 8,5% AA. TR+0,5% A,

Domingo Segurds Targa Certa Cuints  _ Seda _ Sébado
1 _2 3
o o . i 25513430
— 4 6 7 8 9 10
11 e 14 15 e 17
18 21 22 23 T i2a
25... om— ..-25-‘.. e .(2? E,Eé — 29 30 - -:;-1 -------------------- - -

Transacdo efetuada com sucesso por: JBO03259 IRACI RODRIGUES.

Servigo de Alendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0200 729 0088

https:fauteatendimento.bb.com. briapf-apj-auteatendimento/findex htmigftemplate/~2Fconsullas-2F9C0A.bb 1"



Agéncia / Conta
Perloda

Variagio
Tiularidade
Saldo atual
Saldo bloqueado
Saldo total

Extratos - Poupanca

Banco do Brasil
(G334021553723392014
020092021 15:59:14
Processo: A M T
Sit. n°.: (
Terma Colsboragso:
Pag: 1
352-2 / 133208-0 Rubrica: P
01/08/2021 = 31/08/202] 7
POUPANCA-OURO DIARIA [51)

ASSOCIACAD M AUTISTAS AMA

SELIC igual/menar que 8.5% A.A.; TR+70% DA SELIC
SELIC malor que B,5% A.A.: TR+0,5% AM.

Rendimentos:

00 C
PR
booc

Transagdo efeluads com sucesso por: JB0DB259 IRACI RODRIGUES,

Servigo de Atendimento a0 Consumidor - SAC DBOO 729 arzz

Chuvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 725 0088

https:fautoatendimento.bb.com. briapf-apj-autoatendimentofindex, himiftemplate/~2Fconsultas~2F9C 0. bh Pk
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it. n°.: e T2 2
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ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS Rubrica:__ =

ESCOLA LED KANNER-EDUCACAD INFANTIL E EMSING FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCACAD ESPECIAL e F
Rua Pign. Marceliano Vendincio 484 M. Al da Boa Vista 7083 065 Maringd = PR (44] 3041-2424 ]

Unilidade Poblica Federal i@ M) 24.270/55-20 - Reg no CH&S 0@ 23006, 000FE0/57-45
Cerlificado de Fins Fllantrdgices oF 44006, 000560/57 46 - Filada & dssecing 5o Drasileira de Autismo

&-mail: amaenarirgs@hotmall.com - Site: amamaninga, oeg

CNPJ 86.798.014/0001/18
Presidente: Iraci Rodrigues
Rua Pioneiro Marceliano Venancio, 30 Pargue Alto da Boa Vista
Maringa-PR CEP: 87.083-069
Telefone: (44) 3041-2424
E-mail: amamaringa@hotmail.com https:/iwww.facebook.com/autistasmaringa/

RELATORIO BIMESTRAL
AGOSTO /2021

GOLF-7 E AUTISMO

4° BIMESTRE/2021




Processo: £ 5?-

Sit. n®.:

Tarmo
Pag:

ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS Rubrica:

ESCOLA LEQ RANNER-EDUCACAD INFANTIL E ENSING FUNDAMENTAL MA MODALIDADE EDUCACAD ESPECIAL
Ruza Pign, Mareliano Vendngio 484 Jd. Ao da Boa Vista BT083-060 Marings — PR [44) 3041-2424

Liictade Piblica Fedaral nd M) 34.200/55-20 — Reg no CMAS n8 S3006 0000505740
Certificado de Fins Filantsdgicos nt 44006 0005609746 — Filisds » Assocacio Srasileira de Authma
E-mail; pmamarinegEdhotmalloom - Site: amamiatings og

RELATORIO

1. TOTAL DE ALUNOS ATENDIDO: 97

2. ACOES DESENVOLVIDAS PELA EQUIPE TECNICA DE REFERENCIA

(marcar X)
Acdo | Instrutor de
' Golfe-7
Protocolo de biosseguranga contra %
COVID-18
Acolhida X
Fundamentos do Golfe-7 X
Atividades ludicas recreativas X
Atividades de coordenacgio motora X
Aguecimento X
Alongamento X o
Atividades de lateralidade x
Atividades de comando e sequéncia X
Estimulagéo da percepgao auditiva e x
visual
Estimulagdo da percepgao corporal e X
nogao espacial
Atividades de equilibrio X
Atividades de concentragao X
Atividades de percepgéo corporal X
Fortalecimento dos membros X
superiores e inferiores.
Participagdo em campeonatos




Proceun'_l% < %E: ? 22 221
8it. n®.: ™

Tormo Colaboracso: —{L( I [ 2520
ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS e

ESCOLA LED KANNER-EDUCACAD INFANTIL E ENSING FUNDAMENTAL NA MODALINADE EDUCACAD ESPECIAL
M Rua Pion. Marcellang Venincic 484 id. Alto da Boa Vista ST0E3-065 Maringd — PR [44) 3041.2438

Ukilidade Pinlica Federal n® MJ 2422079520 - Reg N CVAS mi A6006.000960,97 45
Camificadn de Fing Filamropicos n@ 44006, D00S60/57 -46 — Filada a Associaghe Brasilera de Autismo
E-mall: genasnannga @hotrmsil.com - Site: amamaninga.cig

N4/} &

Relatorio Qualitativo

O respectivo projeto teve suas atividades aplicadas apenas no més de
AGOSTO a partir do dia 06/08/2021. Na segundas-feiras das 07:30hs &s
17:10hs, nas tergas das 07:30 as 15:30, nas quartas das 10:50 até as 15:30 e
aos sabados das 09:00 as 11:00 horas, totalizando assim 26 horas semanais.
Durante o bimestre, foram realizados os treinos do Golf-7 com intuido de incluir
€ proporcionar a pratica do desporto como ferramenta de aprendizagem.

Para dar continuidade no projeto e facilitar os trabalhos, dividimos em
escolinha de iniciagdo do golfe com foco na aprendizagem basica dos
fundamentos do esporte de preciséo e treinamento com obijetivos de aperfeigoar
focando em competigtes.

Cumprindo os protocolos de biosseguranga foram distribuidos termos de
compromisso aos responsaveis onde os mesmos leram e acordaram com o
cumprimento das diretrizes estabelecidas no protocolo de seguranga — COVID-
19, para o retorno dos treinos presenciais, assim como também foram entregues
aos pais termos de autorizagdo de uso de imagens dos usuérios participantes do
projeto extra escolar, com fins de divulgar e registrar a participagao dos mesmos
nos eventos escolares.

As aulas foram desenvolvidas de acordo com a necessidade de cada
usuario, adaptando conforme facilitando a pratica e a aprendizagem do Golf-7,
através desse método os usuarios conseguem desenvolver-se de forma correta
e no tempo de cada um. Foram aplicados exercicios através do método de
circuito para simplificar os treinamentos e trabalhar o maior nimero de atividades
e grupos musculares. Através das aulas buscamos melhorar os movimentos
corporais, lateralidade, nogdo de tempo-espago e percepgdo visual com
exercicios ludicos e recreativos, estimulando os usuarios a praticar o desporto
de forma prazerosa. Os materiais utilizados ao decorrer das aulas foram pneus,
cones, steps, cordas, tacos, mini traves, halteres, elastico, bambolés, medicine
ball, mini golf, mini croquet lidico, mini boliche e bolas.

Para prevenir futuras lesdes decorrentes a movimentos repetitivos do

desporto foram aplicadas atividades e exercicios de fortalecimento utilizando



Processo:_) X % _-'r%f Sy

Sit. n®.; fo
Termo G"‘“m;ﬁu-
ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTA%:D ' 3_@:

m‘ —. -

ESCOLA LEG KANNER-EDUCACAD INFANTIL E ENSIND FUNDAMENTAL NA MODALIMADE Em ESPECIAL /‘_1|
Aua Pion. Marcelianc Venincio 484 Jd. Alto da Boa vista BT053-085 Maringd — PR [44) 3041-2424 {
Uilidade Pablics Federal n® M 24, 23009520 — Reg no CRNAS n® 43006 OO0SE0,M9 7T -46 7

Cartificads da Fing Filanripices o 4006 DO0SE3T-16 — Filada & Associngio Rrasileir de Autismo
E-mail: geniin tirylp o bongil. com - Sile; Amanmar o L]

medicine ball, halteres e elasticos com intuito de melhorar a performance dos
usuarios incentivando-os a pratica do exercicio fisico.

Para iniciar as atividades e o treinamento foram realizados exercicios de
alongamentos para membros inferiores e superiores, objetivando o relaxamento
do corpo, melhora da flexibilidade, corregdo postural, diminuir tensbes
musculares e sobrecarga das articulagtes.

O jogo do Golf-7 € iniciado de forma recreativa no intuido de aquecimento
para que os usuarios socializem e se adaptem ao material do desporto. Apés a
adaptagdo o jogo propde uma meta a ser alcangada, uma variavel de tacadas a
ser realizada em cada buraco, no qual todas as atividades anteriormente
realizadas s&o colocadas em pratica, tornando-se um jogo individual.

A evolugdo dos usuarios devido a recente tomada do projeto ainda néo
pode ser percebida, mas, a proposta de treinamento do desporto tem como
abjetivo desenvolver habilidades motoras, integragdo social e controle emocional
ao decorrer do projeto.

Conclui-se gue este projeto almeja desenvolver melhoras significativas na
qualidade de vida e socializagdo dos usuarios, bem como os movimentos de
base colaborando com o equilibrio, atencéo, concentragio, percepco, aquisicio

de movimentos e regras que o proprio jogo oferece.

Avaliagao

A avaliagdo é processual e continua através de atividades desenvolvidas
para o usuario com Transtorno do Espectro Autista (TEA), uns de forma mais
detalhada, outros com ajuda parcial ou total do instrutor, buscando o estimulo na

realizagdo do desporto.

o
|

l |I ¥ #
s G : | . ) . .
‘-——{-’J\.C.x A T{ H a L'_‘:a'\ L i ;{;LU'-,_:""[_‘Q-\ T 275 &LJLEQ
Presidente 9 - Professor
Iraci Rodrigues Herrero Signorini Douglas Teixeira Coelho
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Cerlificsda de Fins Fllantropioos o 44008, DO0SE0VST-48 — Filada a Associacio Brasiteira de Sutemo
L-mail: gmamaninga@@hotmail.com - Site: amamannga.org

Anexos
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ESCOLA LECH KAMNER-EDUCACED INFANTIL I ENSING FUMDAMENTAL MA MODALIDADE EDUCACAD ESPECIAL Rl.ltﬂ'hl' ’%
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Rubrica:__ =)

@  AssoCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS /

ESCOLA LEQ KANNER-EDUCACAO SNFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCACAO ESPECIAL
ua Pion. Marceiang Venincio 484 Jd. Alto da Boa Vista 87083-069 Maringd - PR {44) 3041-2424
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E-mait: pmamarings @hotmail com - Site: amamaringa org

Oficio n° 106
Data: 10/09/2021

Assunto : Apresentacdo Equipe Técnica AMA — Associagdo Maringaense dos

Autistas

Servimo-nos do presente, para apresentar a composi¢do da Equipe Técnica da

Associagao Maringaense dos Autistas -

Professor Técnico de Educagéo Douglas Teixeira Coelho
Rg.126462450 SSP PR

CPF.095.598.498-80

Sendo que nos apresenta para esta oportunidade, subscrevemos-nos .

Ademir cio Antonio

Ademir Anastacio Antonio
RG: 4.491.968-0
Diretor - ATO 00112020 - MJ.S,:
LEO KANNER, E-El EF MCD EDE



